
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N. 42  DEL 17.7.2025 

 

 

Oggetto: Liquidazione all’Agenzia dell’Entrate Riscossione di Palermo delle fatture emesse dall’Arch. 

Vincenzo Bonsignore per il servizio di Direzione lavori e assistenza al collaudo, contabilità e 

liquidazione, aggiornamento elaborati di progetto e manuali d’uso per il restauro dei prospetti 

dell'immobile monumentale sito a Palermo, via Principe Belmonte n. 105, di proprietà dell’Opera Pia 

Istituto Santa Lucia, relative al SAL FINALE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Savia 

 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario Dott. Leonardo Roccella n. 75 del 01/06/2021, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di restauro dei prospetti dell’immobile 

monumentale Istituto Santa Lucia sito a Palermo via Principe di Belmonte, via Ruggero Settimo e P.zza 

Ruggero Settimo, di proprietà dell’I.P.A.B. Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

PRESO ATTO che con la suddetta delibera è stata impegnata la spesa di € 500.000,00 sul Cap. 

01.100.30 del Bilancio 2021;  

PRESO ATTO, altresì, che con la sopra citata deliberazione n. 75/2021 risulta impegnata sul cap. 

01.100.30 del Bilancio 2021 la somma di € 39.382,88 oltre Cassa 4% e IVA 22%, per l’incarico del 

servizio di Direzione Lavori del restauro dei prospetti dell'immobile monumentale sito a Palermo, tra 

la via Principe Belmonte, via Ruggero Settimo e piazza Ruggero Settimo, dell’Istituto Santa Lucia, di 

proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 102 del 22.07.2021con la quale è stato affidato,   ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di direzione lavori e 

assistenza al collaudo, contabilità e liquidazione, aggiornamento elaborati di progetto e manuali d’uso 

dei lavori di restauro dei  prospetti dell'immobile monumentale sito a Palermo, via Principe Belmonte, 

via Ruggero Settimo e piazza Ruggero Settimo, dell’Istituto Santa Lucia, di proprietà dell’Opera Pia 

Istituto Santa Lucia all’Arch. Vincenzo Bonsignore, P.IVA 05113590821, iscritto all’ordine degli 

Architetti della Provincia di Palermo al n. 3788 sez. “A”;  

VISTO il disciplinare d’incarico sottoscritto dalle parti il giorno 27.07.2021 ed in particolare l’art. 5 

Determinazione dell’Onorario;  

VISTO il contratto di appalto del 09/02/2022, rep. 242 del 09/02/2022, registrato alla AdE di Ragusa 

il18/02/2022 con il n. 194 Serie 3 e l’atto di sottomissione del 15/09/2022 registrato alla AdE di 

Ragusa il 04/10/2022 con il n. 1121 Serie 3, con il quale sono stati affidati, a seguito di gara pubblica 



espletata presso il MePA, i lavori alla ditta C.A.E.C. Società Cooperativa, con sede legale in Comiso (RG), 

via Nunzio Di Giacomo n. 36, P. I.V.A. 00573670882;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario Dott. Leonardo Roccella n. 126 del 01/09/2022, con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo in variante ed è stato effettuato, a conguaglio del totale, 

l’impegno di spesa di € 460.000,02 sul Cap. 01.100.30 del Bilancio 2022;  

VISTA la dichiarazione prot. n. 1902 del 09.06.2021 trasmessa dal suddetto professionista relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 12 agosto 2010 n. 136, modificata con 

D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

ATTESO CHE con le deliberazioni n. 118 del 05.10.2023 e n. 119 del 05.10.2023, per le motivazioni 

nelle stesse dettagliatamente indicate e alle quali si fa espresso rinvio, sono stati rispettivamente 

revocati gli incarichi di RUP all’Ing. Salvatore Bennardo e supporto al RUP Arch. Fabio Amico conferiti 

con deliberazioni n. 111/2021 e n. 122/2021;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.  120 del 05.10.2023 con   la quale è stato nominato  

il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale dell’Ente, RUP per i lavori sopra descritti;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.  121 del 06.10.2023 con   la quale è stato affidato 

l’incarico di supporto al RUP in fase di esecuzione per i lavori di restauro sopra descritti all’Ing. 

Girolamo Teresi;  

VISTA la determina n. 30 del 05.07.2024 con la quale è stata liquidata all’Inarcassa la somma di € 

3.262,17 a saldo della fattura n. 1/23 del 15.12.2023 emessa dall’Arch. Vincenzo Bonsignore, relativa 

all’acconto per competenze tecniche nella qualità di Direttore dei lavori e per la contabilità al 1° S.A.L.  

e liquidata in favore dell’Erario la ritenuta d’acconto di € 610,43; 

VISTA la determina n. 32 dell’11.07.2024, con la quale:  

 si è preso atto del pagamento avvenuto con provvisorio di uscita n. 45 della somma di € 

9.369,78 all’Agenzia delle Entrate Riscossione di Palermo a saldo della fattura n. 2/23 del 

15.12.2023 di € 11.123,11 emessa dall’ Arch. Vincenzo Bonsignore per il 2° SAL;  

 è stato emesso mandato di pagamento di € 9.369,78 in favore dell’Agenzia delle entrate 

Riscossione Palermo sul cap.1.100.30 del bilancio 2024 residui passivi 2022 a copertura del 

provvisorio n.45 del 2024;  

 si è preso atto del pagamento della somma complessiva di € 1.753,33, in favore dell’Erario 

relativa al versamento della ritenuta d’acconto a carico dell’Arch. Vincenzo Bonsignore  

effettuato con provvisorio n. 57 compensato dell’importo di € 353,89 relativo al credito 

risultante dal modello 770/2023, emettendo mandato a favore dell’erario per l’importo netto 

di € 1.399,44 sul cap. 1.100.30 del bilancio 2024 - residui passivi 2022; 

VISTA la determina n. 36 del 09.09.2024, con la quale è stato liquidato in favore dell’Agenzia delle 

Entrate Riscossione di Palermo l’importo complessivo di € 15.582,77 a saldo delle fatture n. 3/23 del 

15.12.2023 e n. 1/24 dell’11.04.2024, emesse dall’Arch. Vincenzo Bonsignore, relative all’acconto per 

competenze tecniche nella qualità di Direttore dei lavori e per la contabilità al 3° e 4° S.A.L;  

VISTA la determina n. 55 del 10.12.2024 con la quale è stato liquidato in favore dell’Agenzia delle 

Entrare Riscossione di Palermo l’importo di € 4.478,29 per il pagamento parziale della fattura emessa 

dall’Arch. Vincenzo Bonsignore, relativa all’acconto per competenze tecniche nella qualità di Direttore 

dei lavori e per la contabilità al 5° S.A.L pari ad € 6.074,61 totale a dedurre la ritenuta d’acconto 20% 

sul compenso pari a € 957,54; 



 

VISTO il SAL FINALE n. 7 per lavori eseguiti a tutto il 29.10.2024 dell’importo totale netto di € 

706.491,28 redatto dal D.L. Arch. Vincenzo Bonsignore; 

VISTO il relativo Certificato di pagamento n. 7 per lavori eseguiti a tutto 29.10.2024, redatto dal D.L. 

Arch. Vincenzo Bonsignore, approvato dal supporto al R.U.P. Ing. Girolamo Teresi e dal Dott. Domenico 

Savia  n.q. di R.U.P., con la  quale si certifica che, ai termini del Capitolato Speciale d’Appalto,  può  

essere pagata all’Impresa la rata di € 118.769,30 oltre I.V.A. come per legge; 

VISTA la fattura elettronica n. 1/25 del 05.05.2025, prot. entr. n. 1262 del 06.05.2025, presentata 

dall’Arch. Vincenzo Bonsignore, relativa all’acconto per competenze tecniche nella qualità di Direttore 

dei lavori e per la contabilità relativa al SAL FINALE n. 7,  qui di seguito descritta:  

 € 6.553,31 per compenso  

 € 1.638,33 per spese 

 €  327,67 per C.P.A. al 4% 

 € 1.874,25 per I.V.A. al 22%   

 € 10.393,56 totale a dedurre la ritenuta d’acconto 20% sul compenso di € 1.638,33;  

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, come 

modificato dal comma 986 della L. n. 205/2017, dovendo effettuare un pagamento di importo 

superiore a € 5.000,00 è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate Riscossione la richiesta di verifica 

dalla quale è risultato che l’Arch. Vincenzo Bonsignore è “soggetto inadempiente” (identificativo 

univoco richiesta: 2025000019615386);  

VISTA l’email del 26.06.2025, prot. n. 1875 di pari data,con la quale l’Agenzia delle Entrate Riscossioni, 

notificava all’Opera Pia Istituto Santa Lucia, l’atto di pignoramento dei creditori verso terzi, 

rispettivamente procedura esecutiva n. 29684202500008815000, nei confronti del debitore esecutato 

Arch. Vincenzo Bonsignore, ordinando al terzo Opera Pia Istituto Santa Lucia di pagare direttamente 

all’Agenzia delle Entrate entro 60 giorni dalla notifica dell’atto, la somma di danaro per le quali il 

diritto alla percezione da parte del Debitore sia maturato anteriormente alla data della notifica, 

avvertendo e intimando al terzo pignorato Opera Pia Istituto Santa Lucia di non disporre delle somme 

pignorate in ragione del rapporto sussistente con il debitore esecutato Arch. Bonsignore Vincenzo;  

RITENUTO, quindi di dover liquidare la suddetta fattura versando la somma di € 8.755,23 all’Agenzia 

dell’Entrate Riscossione di Palermo; 

VISTA la legge del 17.07.1890, n. 6972, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890;  

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale del 27.04.1999, n.10 così come modificato dalla L.R. n.19/2005 

art. 21;  

VISTO il D.L.gs. 165/2001; 

VISTA la delibera n.142 del 18.09.2008 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 

organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 

regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, g.sta D.D.R. n.3402 

del14.10.08 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;  



VISTO lo Statuto adottato con delibera n.121 del 07.07.2015 approvato con decreto del Presidente 

della regione Sicilia n.298/ serv. 4/S.G. del 06 luglio 2016; 

VISTA l’E-mail del 16.06.2025 assunta al prot. dell’Ente al n. 1759 di pari data, con la quale 

l’INARCASSA certifica la non regolarità contributiva dell’Arch. Vincenzo Bonsignore;  

DARE ATTO che il R.U.P. Dott. Domenico Savia – Segretario Generale dell’Ente ha verificato tutto 

quanto sopra citato dando l’autorizzazione alla liquidazione della sopra citata fattura di che trattasi;  

RITENUTO di dover liquidare la succitata fattura;  

VISTO il consuntivo anno 2024;  

VISTO il bilancio 2025;   

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare sul Cap. 1.100.30 del Bilancio 2025 – residui 2022 in favore dell’Agenzia delle Entrate 

Riscossione di Palermo l’importo complessivo di € 8.755,23 per il pagamento della fattura 

n.1/2025 emessa dall’Arch. Vincenzo Bonsignore qui di seguito riportata:  

 € 6.553,31 per compenso  

 € 1.638,33 per spese 

 €  327,67 per C.P.A. al 4% 

 € 1.874,25 per I.V.A. al 22%  

 € 10.393,56 totale a dedurre la ritenuta d’acconto 20% sul compenso di € 1.683,33. 

2. Di liquidare sul Cap. 01.100.0030 del Bilancio 2025 – residui 2022, in favore dell’Agenzia delle 

Entrate la somma di € 1.638,33 a titolo di versamento della ritenuta d’acconto. 

3. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati nella 

apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.   

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 

TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

(Arch. Davide D’Agostino) 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINEALLA REGOLARITA’ 

CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       (Dott. Domenico Savia) 



 

 

 

 

 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 

 

ALBO DELL’ENTE 

 

Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi              

dal…………….…………………………………………………………al……………………………….……………………………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA                                                      

                                                                                                 (Dott. Giacomo Faso) 

 

 

 

 

 


		2025-07-17T12:26:44+0000
	Savia Domenico


		2025-07-17T14:29:12+0200


		2025-07-17T13:02:47+0000
	DANIELA DI GESARO




